Denique advertendum est, quod metus dupliciter potest esse causa alicujus actionis, uno modo partialiter, alio modo totaliter: tunc est causa partialis alicujus actionis, quando concurrat ut impellens & adiuvans ad illam simul cum aliis, propter quod, etiam cessante metu, fiet actio: tunc vero est causa totalis, quando solum metus causat actionem, atque adeo cessante metu actio non fieret, quia praesertim propter metum: v. g. incutitur ab aliquo sicario gravis metus mulieri inhoneste, & mulieri honestae, ut coeant secum, ex quo utraque confentit fornicationi; talis metus respectu mulieris fornicariae causa est illius actus, sed non totalis, eo quod talis mulier, cessante etiam illa causa, quia fornicaria est, coearet cum illo: sed respectu mulieris honestae & quae alias cessante metu non confentiret, metus est tota causa quare confentit. Nequa ergo conclusio intelligenda est de metu, qui est causa totalis actus, seu totale movetur aliquid operandi; non vero de actione, qui est causa dumtaxat partialis, seu partialis movetur; hic enim non causat actum mixtum ex voluntario & involuntario, bene tamen, ut patet in exemplo adducto: Fornicatio enim in prima muliere confentit omnino voluntaria, eo quod non omnino procedat ex metu; in secunda vero est mixta ex voluntario & involuntario, quia metus est causa totalis talis actus. Unde si quis partim ex timore gehennae, partim ex ipsa honestate operis, vel ex affectu caritatis, legem Dei observaret, talis observantia non esset mixta ex voluntario & involuntario; bene tamen, si ex solo timore illam servaret modo statim explicando.

Obiectivè ergo contra nostram conclusionem difficile argumentum. Quando quis metu peccatorum inferni legem observat, talis observatio nihil habet involuntarii aut displicentiae, alia est mala & vitiosa, quod repugnat Tridentino sels. 6. can. 8. & sels. 14. cap. 14. Ergo quae sunt ex metu, non sunt mixta ex voluntario & involuntario.

Mirum est quantum hoc argumentum Theol. torqueat, & in quam varios dicendi modos eos invehit: superfluum esset eos referre & impugnare, fatius erit legitimam solutionem tradere. Dicendum est igitur, in observatione legis facta ex solo metu gehennae, esse aliquid involuntarii & displicentiae, & nihilominus timorem illum non esse malum, nec vitiosum, ut desinit Tridentinum locis citatis. Pro quo nota, in praedicta legis observatione posse considerari, vel actionem quae praecipitur, materialiter & in esse rei, vel rationem formalem praecipitae, quae importat applicationem divinae legis ad illum, hoc secundo modo semper est illicita ejus displicentia, quia divina lex nihil habet mali, ratione cuius possit licite respici; primo vero modo potest esse licita, quia res praecipitae potest asserre aliquod laboris & fatidii: quod secundum se consideratum, non habito respectu ad legem divinam, potest licitam displicentiam terminare, ut patet in dolore & tristitia quam Christus habuit in orto olivarum, non quidem de observatione praecipitae moriendo, sibi a Patre impositi, sed de difficultate & molestia operis sibi praecipitae, secundum se & praesertim sumpta. Unde tantum abest quod talis displicentia observationis praecipitae, reddat illam peccaminosam aut vitiosam, quin potius soleat meriti augere: nam quo major est repugnantia ad opus praecipitatum, propter ejus difficultatem & laborem, eo major virtus & meritum splendens in exequendo illud, & superando praedictam difficultatem.

Secundo dici potest, metum non semper causare involuntarium secundum quid, sed solum quando objectum est malum secundum se sumptum, & non tantum ut hic & nunc consideratur: sicut projicere merces est bonum mercatori, ex suppositione solum quod sit temptata & imminet vitae periculum, sed abstractando a tali circumstantia est malum; & ideo voluntas non vult eas projicere sub hac consideratione. Ceterum quando objectum non est malum secundum se, sed absolute bonum, voluntas non potest habere actum nolitiosis circa ipsum. Et hoc reperitur in casu argumenti, nam observatio mandatorum est per se bona, & nullo modo mala, etiam abstractendo a periculo gehennae inferni; & ideo observatio facta ex timore, non est involuntaria secundum quid.

Quares, an ad hoc ut ea quae per metum aguntur, sint mixta ex voluntario & involuntario, requiratur aliquis actus conditionatus, qui sit nolitiosis illius mediis, quod timetur; v. g. an ad hoc ut projectio mercium sit mixta ex voluntario & involuntario, necessarius sit actus conditionatus & inefficax, quo mercator nolle projicere merces, si non immineret periculum vitae?

Respondeo affirmative, quidquid in contrarium dicat Curiel hic dubio s. 3. a. aliterens projectionem mercium denominari involuntariam secundum quid ab amore mercium, atque adeo non esse necessarium actum illum conditionatum, qui sit nolitiosis projiciendi merces secundum se spectatas.

Probat breviter: Nam sicut projectio mercium remote tantum & radicaliter reddit voluntaria simpliciter per actum, quo mercator vult vitare naufragium, formaliter vero & proxime per volitionem efficacem projiciendi illas, ex priori actu causatum; ita amor, seu volitio conservandi merces secundum se consideratas, potest quidem remote & radicaliter reddere eandem projectionem secundum quid involuntariam, sed non formaliter & proxime: Ergo ponendus est alius actus, ex amore mercium ortum habens, qui tribuat proxime talem denominationem. Consequenter patet, Antecedens probatur. Quia universaliter volitio finis denominat tantum ipsum finem formaliter volitum; media vero radicaliter tantum & remote, unde oportet ponere aliquid actum qui directe tendens in ipsa, denominet illa proxime & formaliter voluntaria.

Theol. Genet., Tom. III.

lita, seu voluntaria: Atqui fugere projectionem mercium, est medium in ordine ad possessionem & conservationem illarum; sicut projicere illas est medium ad conservandam vitam: Quemadmodum ergo ex amore vitae oritur volitio absoluta & efficacis projiciendi merces, ita ex amore mercium nascitur actus, quo mercator vult, si esse possibile, eas conservare. Sicut Christus volebat vivere, si hoc esset possibile iuxta Patris voluntatem: sed quia sciebat Patrem velle & praecipere mortem, absolute volebat mori.

Dices: Non est necesse in violento, quod concurrat duplex actus, ut aliquid sit mixtum ex violento & naturali. Ergo neque in metu, ut res sit mixta ex voluntario & involuntario. Consequenter patet a paritate rationis: metus enim quaedam violentia moralis est, unde qui allegant se fecisse aliquid ex gravitatem, violentiam allegant. Antecedens probatur in motu progressivo animalis ubi elevatio pedis est violentia illi corpori in quantum gravi, & est naturalis eidem ut viventi; & tamen non est ibi duplex actus vel motus, sed unus tantum quo animal movetur: Ergo ut aliquid sit mixtum ex violento & naturali, non requiritur duplex actus.

Respondeo, concessio Antecedente, negando Consequentiam & paritatem. Ratio discriminis est, quia voluntarium non invenitur in actibus elicitis & internis voluntatis, ut vidimus articulo praecedenti, sed in actu externo & imperato, atque adeo executivo voluntatis: non potest autem in actu executivo inveniri duplex motus, unus absolutus, alter conditionatus; quia cum sit motus in executione, omnino absolutus est: & hac ratione etiam in actione exteriori facta ex metu non datur duplex actus, sed tantum unus: v. g. in ipsa projectione mercium, unus tantum motus datur, non duplex; unus ad projiciendum, alter ad non projiciendum. Voluntarium autem, & involuntarium, non solum in actibus externis & a voluntate imperatis, sed etiam praecipue in internis & elicitis reperitur: unde in metu non repugnat dari duplicem actum elicicum & internum, quo voluntas efficaciter & inefficaciter ad idem objectum diversimode consideratum terminetur.

Dices rursus: Vel ille actus a quo projectio mercium denominatur involuntaria secundum quid, est conditionatus ex parte objecti, vel ex parte actus? Si ex parte actus, nondum datur de facto, sed dabitur si ponatur conditio: si ex parte objecti, talis actus est absolutus ex parte voluntatis, & sic projectio mercium erit absolute voluntaria & absolute involuntaria, quod implicat.

Respondeo, actum illum esse conditionatum solum ex parte objecti, & absolutum ex parte potentiae. Ad probationem in contrarium dicendum est, quod licet repugnet projectionem mercium esse absolute voluntariam, & absolute involuntariam, si ly absolute usurpetur pro perfecte seu efficaciter, non tamen si accipitur pro actu absoluto quidem ex parte potentiae, sed imperfecto & inefficaci: quoniam autem asseramus illam volitionem projiciendi merces esse in se ipsa absolutam, & conditionatam solum ex parte objecti, non tamen potius esse efficacem.

Instat Curiel, & ait esse valde difficile, & forte improbabile, quod ille qui videt periculum submersiois praesens, & iudicat non posse vitari, nisi projiciendo merces, & propterea efficaciter vult illos projicere, & de facto projicit, eodem tempore hunc actum inefficacem eliciat, nolo projicere merces si temptata non deret, vel si non adfuit vitae periculum: Ergo talis actus admittendus non est.

Respondeo, negando Antecedens: Nam etiam Deus videns quendam hominem reprobam infallibiliter esse damnandum, & consequenter habens actum quo vult efficaciter ipsi denegare gloriam; simul tamen habet voluntatem antecedentem & inefficacem de ipsius salute, absolute & secundum se, seu praesertim circumstantiis, considerata, ut in tractatu de voluntate Dei supra ostendimus Disp. 4. art. 3. Est tamen haec differentia inter hoc exemplum, & nostrum propositum, quod in Deo, ratione infinitatis, idem actus qui est volitio efficacis denegandi gloriam reprobo, est volitio conditionata ex parte objecti ipsum salvandi; in nostro autem proposito debent poni duo actus distincti.

S. II.

Alia difficultas exponitur.

Deo secundo: Quae ex metu fiunt, sunt voluntaria simpliciter, & involuntaria tantum secundum quid.

Ita D. Thom. hic art. 6. ubi sic dicitur: illud quod est voluntarium hic & nunc, ponderatis omnibus circumstantiis, & involuntarium solum secundum se, abstractando circumstantias, est voluntarium simpliciter, & involuntarium secundum quid: Sed opus factum ex metu est voluntarium hic & nunc, ponderatis circumstantiis, & involuntarium consideratum secundum se: Ergo est voluntarium simpliciter, & involuntarium tantum secundum quid. Minor patet in exemplo supra adducto projectionis mercium.